
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  11Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 198 DE 27 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atri-
buições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 
35.427, pág. 06, de 06 de junho de 2023, em observância aos termos da 
Lei nº 8.097 de 01 de janeiro de 2015.
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 26/2023 - SOCIEDADE BENEFICENTE CREA-
ÇÃO - CNPJ: 10.760.917/0001-48.
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objetivo reduzir a inse-
gurança alimentar entre as famílias em situação de vulnerabilidade social 
no Estado do Pará, garantir que essas famílias tenham acesso a alimentos 
nutritivos e suficientes para levar uma vida saudável e ativa e promover a 
conscientização sobre a importância da nutrição e da segurança alimentar 
na comunidade.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: CARLOS SÉRGIO DE ARAGÃO VALENTE, 
Cargo: Coordenador de núcleo, Identidade Funcional: 5678420/3.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: RENATO SANTOS DA SILVA, MATRÍ-
CULA N°. 5946708/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo.
ALUIZIO LOBATO TORRES
Presidente em exercício (DIÁRIO OFICIAL Nº 35.427 – Pág. 06)
 

Protocolo: 967824

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 197 DE 26 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 (quatro) diárias e 1/2 
(meia), em favor da servidora abaixo elencada, para o município de Soure/
PA, no período de 06 a 10 de agosto de 2023, que tem como objetivo: 
realização da Ação Integrada do Ministério Público do Estado do Pará em 
Defesa dos Direitos Humanos.

NOME MATRÍCULA CPF
Rosa Maria Maia Paes Soares 8022535/2 399.458.472-87

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aluízio Lobato Torres
Presidente – Em exercício
Fundação ParáPaz

Protocolo: 967997

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 26/2023 
PROCESSO Nº 2023/663261
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objetivo reduzir a inse-
gurança alimentar entre as famílias em situação de vulnerabilidade social 
no Estado do Pará, garantir que essas famílias tenham acesso a alimentos 
nutritivos e suficientes para levar uma vida saudável e ativa e promover a 
conscientização sobre a importância da nutrição e da segurança alimentar 
na comunidade.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
SOCIEDADE BENEFICENTE CREAÇÃO - CNPJ: 10.760.917/0001-48
DOTAÇÃO: 
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 01500000001
Ação: 283267
PI: 23DEF570301
Valor: R$ 2.700.000,00
VIGÊNCIA: julho de 2023 até agosto de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2023
ALUIZIO LOBATO TORRES
ORDENADOR RESPONSÁVEL 
Presidente em exercício (DIÁRIO OFICIAL Nº 35.427 – Pág. 06)

Protocolo: 967821

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0226-GS/SEPLAD, DE 17 DE JULHO DE 2.023. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo E-2.023/2129173; 
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor EDGAR LIMA FLORENTINO, matrícula nº. 
57190885/1, do cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 07/06/2.023, de acordo com 
o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 de 
julho de 2.023. 
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 968075

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA COLETIVA N° 0231-GS/SEPLAD, DE 26 DE 
JULHO DE 2.023.,  PUBLICADA NO DOE Nº. 35.485 DE 27/07/2.023-
PÁG. 09, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Fabiano Medeiros Ferreira 57220699/2 Policial Penal SEAP 31/07/2023 2023/814357

LEIA-SE:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Fabiano Medeiros Ferreira 57220699/2 Policial Penal SEAP 01/08/2023 2023/814357

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 27 
de julho de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 967829

CONTRATO
.

CONTRATO Nº12/2023 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Marco, na cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrito no CNPJ sob o nº 35.747.782/0001-01 e, a 
empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA inscrita no CNPJ: 15.300.567/0001-50, 
sediada na Rua Estrada da Providência, nº 602, BOX 2 e 3, Bairro Cidade 
Nova, CEP: 67.130-670, Ananindeua/PA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de ALI-
MENTOS COMUNS PARA CONSUMO, para os Órgãos e Entidades do Poder 
Executivo Estadual situados na Região Metropolitana de Belém (Ananin-
deua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do 
Pará e Castanhal), e nas cidades de Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, 
Capanema, Redenção, Parauapebas, Breves, Itaituba e Tucuruí, de acordo 
com as normas e diretrizes  vinculadas ao Edital do Pregão n°. 008/2023, 
identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de 
transcrição.
PREÇO: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 102.720,00 (Cento 
e dois mil, setecentos e vinte reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação es-
tão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento 
do Estado do Pará, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:
Ação:282880
UO:91101
Programa de Trabalho:04.122.1297.8338–Operacionalização das Ações 
Administrativas
Plano Interno: 4120008338C
Natureza de Despesa:33.90.30–Material de Consumo
Valor para 12 meses: R$102.720,00 
Fonte:01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato será de 12 (doze) meses 
a contar de sua assinatura, prorrogável por igual período. Nos termos do 
artigo 132 da lei 10.406 de 2002.
DATA DE ASSINATURA: 26/07/2023
ORDENADORA RESPONSÁVEL: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD

Protocolo: 968159

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2023 – SEPLAD/DAF
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMI-
NISTRAÇÃO – SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-
01, e o CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO 
E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS - CEBRASPE, inscrita no CNPJ sob o nº 
33.641.663/0001-44.


